^f Templehyston, L.

^g Driltone, L.

^h opem, L.

incendantur illa tria castra." Cui ille, " Et quo modo hoc faciam, domine mi rex, cum fit mihi valde difficile?" Et rex ad eum, " Vade," inquit, " quia faciens facies, et fidem mihi dabis quod hoc facies." Dataque benedictione, dimisit eum; et ipse veniens ad episcopum, nuntiabat ei omnia verba hæc. Interim visitavit eos Dominus. Venerunt enim eis cum victualibus tres naves onustæ, unde reassumtis viribus, acrius solito insultum fecerunt, ita quod attoniti castrenses dederunt se post biduum, salvis sibi bonis, vita et membris, missisque novis militibus ad alia castra, ut suæ novitatis gloriam exercerent, invenerunt ea vacua et igni succenderunt. Et sic captis et succensis illis tribus castellis, reversi sunt ad regem cum gaudio et gloria.

Dum fere per mensem talia gererentur, defecerunt victualia regi. Non enim venerant naves per mare occidentis, sicut præordinaverat rex, quia contrarius fuerat eis ventus; venerant tamen quædam cum ducentis doliiis vini et victualibus paucis, quæ quidem dolia, statim, ex præcepto regis, distributa sunt per exercitum. Dataque sunt Wallensibus duo dolia vini ad refocillandas eorum animas, eo quod valde defecerant et moriebantur glomeratim. Qui cum degustassent, continuo inebriati sunt, et rixantes cum Anglicis, extenderunt manus noxias in Christos Domini, perimentes ex eis octodecim personas, et aliis quamplurimis vulneratis. Quod cum audissent equestres, turbati sunt, et armati continuo processerunt in mortem eorum, occisique octoginta Wallensibus, reliquos in fugam converterunt. Mane quidem factò, dixerunt quidam regi, " Ecce, Wallenses supra modum irati propter rixam hesternam, se Scottis conjungere et dare disponunt, nisi per te, O rex, ad bonum pacis revocentur." Et erat tunc eorum numerus quasi quadraginta millia. Et ait rex, " Quæ cura, si hostes hostibus jungantur? Uterque enim eorum hostis noster est; vadant ergo quo voluerint, quoniam, auctore Domino, in uno die vindicabimur de utrisque." Quod cum audissent illi, fecuti sunt regem, sed tamen a longe; dicebatur enim, quod si vidissent Scottos in aliquo prævalere, se statim ipsis conjunxissent etiam in mortem Anglorum. Dissipavit tamen Dominus imaginationes has; nam cito post, cum ingrueret in castris fames valida, et disposuit rex redire ad Edinburch, ut per mare orientis reciperent victualia, et alia via contra Scottos graderentur: ecce!

duo comites, Patricius scilicet et de Anegos, die proxima ante festum Mariæ Magdalenæ, [Jul. 21,] summo diluculo ad episcopum Dunelmensem venientes, et cum eis episcopus, statim ad regem, statuerunt puerum exploratorem, coram rege, qui diceret, "Salve rex," et rex ad eum, "Salveris," inquit, et intulit puer, "Domine mi rex, exercitus Scottorum et omnes hostes tui non distant a te nisi per sex leucas modicas juxta Faukyrke in foresta de Falkyrk.¹ Et audito hoc, quod redire disponis ad Edinburghe,² jam statuerunt sequi te, et irruere in castra tua nocte sequenti, vel saltem cædere et diripere extrema castrorum tuorum." Et ait rex, "Vivit Dominus, qui usque huc eruit me ab omni angustia, non erit necesse ut sequantur me, quoniam procedam eis in obviam, etiam die hac." Statimque præcepit, ut armarentur omnes, nec tamen diceretur, quo procedere vellet. Ipse autem rex armatus præ ceteris ascendit in equum, et exhortabatur alios ad arma capienda. Et ore proprio loquebatur ad eos, qui vendebant mercimonia, ut deliberate componerent sarcinulas suas, et sequerentur omnes eum, nec expavescerent. Omnibus itaque præparatis, processit rex hora quasi tertia a loco illo Templehyston,³ dirigens gressus suos versus locum nominatum de Faukyrk. Mirabantur omnes, quod mutasset propositum, et lente passimque procedebant absque festinatione ulla. Cumque venisset⁴ in mora citra Linliscoch,⁵ pernoctaverunt ibidem, et requiescebant in terra, componentes scuta pro cervicalibus et pro lectualibus arma. Equi etiam sui non gustabant quicquam nisi ferrum durum, tenebanturque singuli juxta dominos suos. Dumque pausassent modicum, et nox⁶ quasi in suo medio processisset, contigit, quod dextrarius regis incautius a puero custoditus, recalcitrando pedem posuit super ipsum regem quiescentem. Et audito hoc, regem, scilicet, esse læsum, statim ascendit clamor, seditionem fieri, et hostes esse paratos⁷ ad irruendum in eos. Qui continuo paraverunt se, et ad congregiendum animati sunt. Cognita tamen rei [serie, et regem modicum esse]⁸ læsum, compatiebantur ei, et requievit spiritus eorum.

Statimque ascendente rege, profecti sunt et tranfierunt villam de Lin-

¹ Solkyrke, *L.*

² Edenesburch.

³ Templehystone.

⁴ venissent.

⁵ Linlystoch, *L.*

⁶ Non, *Hearne.*

⁷ parati, *L.*

⁸ The words from *serie* to *esse* are faultily omitted in *L.*

liscoth in aurora diei ; cumque levassent oculos, et in oppositum^a montem respexissent, viderunt in supercilio montis lanceareos multos. Et credentes ibi esse Scottorum exercitum, festinaverunt ascendere per turmas suas, sed tamen ibidem venientes neminem invenerunt. Fixeruntque tentorium ibidem, et audierunt missam Magdalensæ rex et episcopus, erat enim festum ejusdem diei. Dumque sacrosancta fierent solemnia, et mutuo se cognoscere possent homines, ex clara luce viderunt nostri Scottos a remotis bella construere, et ordinare se ad pugnam. Statuerunt enim Scotti omnem plebem suam per turmas quatuor, in modum circulorum rotundorum, in campo duro, et in latere uno cujusdam^r montifilii juxta Fawkirke. In quibus quidem circulis sedebant viri lancearii, cum lanceis suis obliquialiter erectis ; conjuncti quidem unusquisque ad alterum, et versis vultibus in circumferentiam circulorum. Inter circulos illos erant spatia quædam intermedia, in quibus statuebantur viri sagittarii ; et in extrema parte retrorsum erant equestres^s eorum.

Cumque, audita missa, regi nostro talia dicerentur, hæsitavit et proposuit, ut tentoria figerent, quousque gustassent aliquid homines et jumenta. Non enim gustaverant ab hora diei præcedentis tertia. At illi dixerunt ei, “ Non est securum hoc, O rex, quia inter hos duos exercitus, non est nisi torrens permodicus.” Et ait rex, “ Quid ergo ?” et inquit, “ Equitemus in nomine Domini, quoniam campus noster est et victoria nostra.” Et ait rex, “ Fiat ergo sic, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.” Statimque comites primæ aciei, scilicet, comes Marecallus, comes Herfordensis et comes Lincolnensis, direxerunt aciem suam linealiter ad hostes, nescientes lacum intermedium bituminosum ; quem cum vidissent, circumduxerunt eum versus occidentem, et sic in parte retardati sunt. Acies vero secunda, filicet Dunelmensis episcopi, quæ constituta fuerat ex sex et triginta vexillariis electis, sciens impedimentum laci illius, tendebat ad orientem, ut eum circumduceret. Quam supra modum festinantem, ut primos belli ictus fusciperet, cum ipse episcopus præstolari jussisset usque ad appropinquationem^t regis tertiæ aciei, respondit ei^u ille

^a compositum, L.

^r This and the following word are omitted by the Lansd. MS.

^s The Lansd. MS. here erroneously reads “ pedestres.”

^t propinq. C.

^u ei omitted in C.

miles strenuus Radulphus Basset de Drayton,^v et ait, “ Non est tuum, episcope, docere nos in præfenti de militia, qui te intromittere debes de missa. Vade quidem,”^w inquit, “ missam celebrare, si velis,^x quoniam die hac, quæ ad militiam pertinent, nos omnes faciemus.” Festinaveruntque, et primo Scottorum circulo se statim post^y conjunxerunt; comites vero prædicti cum acie prima ex parte altera convenerunt.

Moxque venientibus nostris, fugerunt Scottorum equestres absque ullo gladii ictu, paucis tamen remanentibus, et hi quidem ad ordinandum circulos pedestrium, qui quidem circuli vocabantur Schiltroms.^z Inter quos frater Senescalli Scotiæ, cum ordinasset viros sagittarios de foresta de Selkirk, casu ex equo cecidit, et inter eosdem sagittarios occisus est. Circumfeterunt enim^a eum iidem sagittarii, et cum eo corruerunt, homines quidem elegantis formæ et proceræ staturæ.^b Peremptis vero sagittariis, dederunt se nostri ad Scottos lancearios, qui, ut dictum est, sedebant in circulis cum lanceis obliquatis et in modum filvæ condensæ. Dumque non possent equestres ingredi præ multitudine lancearum, percusserunt exteriores et perforaverunt^c plures lanceis suis. Sed et pedestres nostri sagittabant eos, et quidem allatis rotundis lapidibus, quorum erat ibi multitudo copiosa, lapidabant eos; et sic multis interfectis et aliis attonitis, qui in extrema parte circulorum exstiterant, recurvabantur in alios reliqui exteriores, et ingressi sunt equestres vastantes omnia. Corrueruntque ex Scottis in die illa, præter submersos multos, quorum nescitur numerus, et præter quasi viginti equestres, quinquaginta millia peditum numeratorum.^{ca} Erat autem Scottorum exercitus numeratus, ut dicebant qui capti sunt, quasi mille equestres armati,^{cb} et peditum quasi trecenta millia. Salvavitque Dominus nostros, nec cecidit homo valoris in omni proelio, nisi solus^d Magister Militiæ Templi,^e qui insequendo fugientes in quodam lacu interceptus^f est et occisus.

Obtenta, ut dictum est, a Scottis victoria, procefferunt aliqui ex comitibus nostris, insequente postmodum rege, usque ad Sanctum Andream

^v “de Drayton” omitted in C. ^w “quidem” omitted in C. ^x vis, C. ^y “statim post” omitted in C.
^z Scheltromus, L. Scheltromis, C. ^a “enim” omitted in C. ^b itaque, L., C. ^c perforabant, C.
^{ca} electorum. ^{cb} dampnati. ^d templi solus, C. ^e His name was Brian de Jay, as appears from several documents connected with him. ^f interemptus, C.

et Villam^e sancti Johannis vastantes omnia; nec erat ex Scottis qui resisteret, vel inveniretur ab eis. Diverteruntque nostri per medium forestæ de Selkyrke usque castellum de Aree, et invenerunt illud vacuum et incensum. Audito enim adventu regis, fugit a facie ejus Robertus de Bruse, junior, et incendit illud castrum quod tenuerat. Cumque fuisset voluntatis regiæ, ut tunc Gallwalliam ingrederetur, deficiente tamen pane, defecit et propositum ejus: non enim venerant naves quas credebatur, et per quindecim dies erat in castris fames valida. Reverfque sunt per medium Vallis Anandiæ, et redditum est regi castellum de Lohmaban, datis vita et membris his qui tenuerunt illud.

Interim veniebat ex Hibernia quidam nobilis, Thomas Byfeth,^b et in auxilium Scottorum, ut communiter dicebatur. Qui cum applicuisset in insula de Aree, et se dedissent ei incolæ illius, audissetque ab incolis, regem nostrum belli obtinuisse victoriam, misit ad eum nuncios, dicens, se venisse in auxilium ejus, et adquisisse jam nomine ipsius eandem insulam de Aree, quam sibi et heredibus suis ab ipso rege petiit perpetuis temporibus possidendam; acceptavitque rex mittentis factum et petitionem, quam fecerat, absque consilio comitum confirmavit. Quod audientes comites, scilicet Marescallus et Herfordensis, admirati sunt, eo quod promiserat, se nihil novi facturum absque eorum assensu et consilio; et cum esset rex apud Karliolum, petierunt a rege repatriandi licentiam, allegantes jacturam maximam et fatigationem hominum et equorum, receperuntque sic, et remansit ibidem rex cum magnatibus plurimis, tenuitque parliamentum suum juxta octavas Beatæ virginis Mariæ,¹ et assignavit et dedit in spe magnatibus suis terras multas magnatorum regni Scotiæ, scilicet, comitatus comitibus, et baronias baronibus; vallem tamen Anandiæ, nec Galualiam, et quosdam comitatus nemini assignavit. Sed, ut dicitur, ex causa distulit, ne excandescerent comites, qui paulo ante receperant, nec fortiti sunt partem inter pares suos. Quo facto, reversus est rex usque Dunelmum, volens iter suum dirigere ad partes australes; sed accepto nuncio, quod coadunarent se Scotti, reversus est, et fere usque ad

^e Pert cum villa, L., C.

¹ infra, C.

^b Thomas scilicet de Byseth, L. "nobilis, scilicet Baseth" in C.

Natale moratus apud Tinemowe. Natale vero apud Cothyngam juxta Beverlacum.

1300. Anno Domini m.ccc. rex, congregato exercitu, profectus est in Scotiam circa Festum Beati Johannis Baptistæ, ubi initis treugis usque frequens Pentecosten, reversus est post tempus modicum ad partes australes, tenuitque Parliamentum suum in sequenti quadragesima apud Stanfordiam, et monebantur^a proceres de equitatura Forestæ nondum completa,¹ et in locis aliquibus nondum incepta. Cumque orientur verba, et a multis fierent comminationes occultæ, timuit rex, et iratus^m animo lenibus blandisqueⁿ sermonibus delinivit, promisitque et plus solito tenuit equitaturam Forestæ eodem anno fieri debere, et ita factum est.
1301. Anno Domini m.ccc. primo, finitis treugis in festo Pentecostes inter regem et Scotos initis, congregavit rex exercitum, et circa festum beati Johannis Baptistæ in Scotiam profectus est, hiemavitque ibidem, et Natale suum tenuit apud Linlyscoth, perdiderunt sui equos multos propter defectum foragii et frigoris hiemalis. Misitque rex Franciæ nuncios et literas pro Scotis, ut, ad rogatum ipsius, inirentur treugæ, saltem usque ad festum Omnium Sanctorum. Et quia rex sororem suam de novo duxerat, noluit ei contradicere, sed rogata concessit, appositisque custodiibus in confinio, reversus est Londoniis, et parliamentum ibidem tenuit in medio quadragesimæ.
1302. Anno Domini m.ccc.ii. elapsis treugis, misit rex robur exercitus in Scotiam, cum domino Johanne de Segrave et fratribus suis, erant enim milites strenuissimi. Cumque non timerent sibi, et erant juxta Edenburgh, in principio quadragesimæ, nec scirent Scotorum infidias, dimiserunt se nostri per tres turmas, et distabant ab invicem quasi per duas leucas. Eratque ipse dominus Johannes cum trecentis armatis proximior hostibus, qui latebant eum. Et ecce, puer unus ex suis summo diluculo primæ Dominicæ Quadragesimæ^o veniens, nunciavit ei, hostes ad manum

^a Movebantur, *L.*, *C.*

ⁿ "Blandis" omitted in *C.*

¹ Expleta, *C.*

^o Deleted in *L.*

^m Iratos, *C.*

esse. Consuluitque, ut revertetur ad confocios et conglobati non time-
rent; sed noluit suæ strenuitati notam impingi, ut retrocederet. Imo
armatus processit eis obviam, cecideruntque multi hinc et inde, et ipse
lethaliter vulneratus est et captus. Captique sunt cum eo plus quam vi-
ginti milites electi, sed supervenientibus quibusdam ex nostris de secunda
turma, rapuerunt eum a custodibus suis et abduxerunt. Corruit etiam
ibi dominus Radulphus le Cofrer,^p qui ex parte regis stipendia ministra-
bat. Et reversi sunt alii in Angliam, deferentes sinistra nova regi.

Miraculose, ut creditur, eadem Dominica contigit, quod dominus Ro-
bertus de Neveill^{pp} cum suis Missam audiebat summo mane, nesciens quid
interim ageretur; qua peracta, festinavit, ut cum prædicto domino
Johanne capitaneo exercitus loqueretur, obviavitque fugientibus, et per
ipsum et suos liberati sunt captivi multi, et Scoti in magna parte retro-
gressi, nec corruit unus ex eis qui Missæ intererant, nec aliquis captus
seu vulneratus.

Eodem anno, postquam audierat rex suos corruisse in Scotia, ut præ-
dictum est, congregavit exercitum copiosum, et convenerunt ad eum om-
nes ex edicto in festo Pentecostes apud Rokeborough, profectusque est
per dietas modicas prædas agens multas, incendens et quasi devastans om-
nia, perlustravitque terram et omnes montes usque Cathenessë, nec erat
qui resisteret ei, fugerant enim ad paludes et insulas quasdam finitimas.
Videntes autem Scoti, se nullo modo posse resistere, miserunt ad regem,
rogantes humiliter ea quæ pacis sunt. Et si permittere vellet, quod ter-
ras suas, quas suis magnatibus dederat et promiserat ante, possent sub eo
pacifice possidere et tenere, libenter eas redimerent dato precio. Placuit-
que regi fermo, et ex clementia regia suscepit eos ad pacem modo præ-
dicto, in festo sancti Michaelis subsequenti. Reversusque est et obsedit
castrum Stryvelyn, quod prius obsidere gratis prætermiserat, ut sui scilicet
fugientes ab eo per manus hostium pertransire timerent, hiemavitque
ad Dunfermelyn, et ibi venit ad eum uxor sua regina, quæ apud Tynemw
diu manserat.

^p Le Coffre, L.

^{pp} Nevyl, L.

Transactoque hieme, fortius solito insultum fecit ad castrum; habuit enim ligneas machinas multas projicientes lapides ponderis centum, ducentarum, vel trescentarum librarum; concusseruntque muros, et demolierunt excelsa murorum continuatis ictibus et adhuc se dare noluerunt obsessi, sed viriliter defenderunt se cum machinis suis, et multos occiderunt. Jussitque rex in dies impleri fossatum cum ramis et lignis; sed illi, igne apposito, omnia combufferunt. Ordinatisque demum machinis, per quas possent muros ascendere, impleveruntque fossata lapidibus et humo. Quod videntes obsessi, petierunt vitam et membra, ut darent se et iteratis vicibus, sed not audivit eos rex, nec audire voluit, nisi suæ gratiæ et suorum judicio se mere supponerent. Distuleruntque ad tempus, mortem metuentes. Tandem vero attoniti, nec valentes ulterius sustinere, dederunt se gratiæ regis, et castrum reddiderunt die sanctæ Margaretæ virginis [Jul. 13] anni subsequenti, jussitque eos salvo custodiri usque ad parlamentum suum Londoniis. Et erant numero plus quam centum et quadraginta et traditi sunt carceribus per diversa loca. Reversus est rex cum victoria, tendens ad austrum per dietas pervalde modicas, et tenuit Lincolnæ Natale Domini cum summo honore. Jussitque in redeundo, quod Justiciarii sui de Banco, et Scaccarium suum cum Banco integro, qui jam per septem annos, a festo sanctæ Trinitatis anno Domini m.cclxxxvii^o usque in præsens Natale Domini, apud Eboracum cum Cancellaria sua, communiter federant, ad Westmonasterium Londoniis reverterentur et redirent, et factum est ita.